

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Орифов Орзу Обидхучаевич дар мавзуи «Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилоти омӯзиши забони англисӣ дар ташаккули салоҳиятмандии нутқии донишҷӯёни мактабҳои олий», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ) пешниҳод шудааст.

Дар шароити муосир забони англисӣ воситаи муҳими муоширати байналмилалӣ буда, дар зиёда аз панҷоҳ кишвари ҷаҳон забони давлатӣ мебошад. Дар рафти гуфтушунидар сатҳи байнидавлатӣ ҳамчун воситаи алоқаи байни роҳбарони ҳукумат, сиёсатмадорон ва мутахассисони соҳаҳои гуногун, намояндагони самту равияҳои гуногуни илм ва амалия фаъолона истифода мешавад.

Дар соҳаи таълим азҳудкунии босифати забони англисӣ махсусан муҳим аст. Мутахассис ва омӯзгори оянда, ки забони англисии касби худро медонад, қодир аст, ки нисбат ба фарҳангу анъанаҳои кишварҳои дигар ва хусусиятҳои миллии шаҳрвандони хориҷӣ таҳаммулпазир бошад. Ташкил ва методикаи азҳудкунии забони англисӣ аз ҷониби донишҷӯёни мактабҳои олий, рафъи душвориҳои таълимӣ дар омӯзиши он, асосҳои таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ аз вазифаҳои таъхирнопазирӣ соҳаи маориф ва таҳсилот мебошанд.

Аз ин лиҳоз бояд зикр кард, ки кори диссертатсионии Орифов Орзу Обидхучаевич таҳти унвони «Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилоти омӯзиши забони англисӣ дар ташаккули салоҳиятмандии нутқии донишҷӯёни мактабҳои олий» мавзӯ ва масъалаи рӯзмарра мебошад.

Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхучаевич, ки «Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилоти омӯзиши забони унвон дорад, аз мундариҷа, номгӯйи ихтисораҳо, муқаддима, ду боб, хулоса, тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо, рӯйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи кори илмӣ иборат мебошад.

Дар муқаддимаи кори диссертатсионӣ мубрамию муҳимияти мавзуи мавриди баррасӣ таҳқиқ, дараҷаи коркарди мавзӯ, робитаи таҳқиқот бо барномаҳо, мавзӯҳои илмӣ, тавсифи умумии таҳқиқ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқ, объект ва предмети таҳқиқ, асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқ, аҳамияти назариявӣ ва амалии амалӣ, навгонии илмӣ, соҳаи таҳқиқ, нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ, саҳми шахсии докталаби дараҷаи илмӣ дар

тахқиқ, тасвиби амалии натиҷаҳои диссертатсия, нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва ҳаҷми рисола нишон дода шудаанд.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот дар он аст, ки дар асоси заминаи равишҳои илмии олимону муҳаққиқон ва амалкунандагон, ҳамчунин, натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ, муайян кардани моҳияти раванди мушаххаси педагогии баргараф кардани мушкилоти таълимӣ дар донишҷӯён, мазмун ва сохтори он, роҳҳо ва шароити педагогии самаранокии ин раванд ошкор карда мешаванд.

Асосҳои назариявии таҳқиқот дар заминаи ақидаҳо ва концепсияҳои, ки дар асарҳои классикони педагогика ва психологияи ватанӣ ва хориҷӣ барои омӯзиши мушкилот дар омӯзиш ва ҳалли мушкилоти маърифатии мушкилоти забон таҳия шудаанд (Ф.Шарифзода, А.М.Мирализода, И.Каримова, А.Нуров, Ҷ.Алимӣ, И.Я.Зимняя, Л.С.Виготский, Л.И.Рувинский, Ю.К.Бабанский, И.Я.Лернер А.Р.Лурия, Д.Игел, А.Сприн, Д.Тупер, Райссер, Х.Туокко); муайян кардани бузургии мушкилоти таълимӣ (Е.Н.Почернина, И.А.Рейнград, М.Л.Безденежных, В.И.Загвязинский); оид ба мушкилоти рафъи мушкилот (Ҷ.Алимӣ, А.Даминова, И.Л.Ким, А.А.Миролюбов, З.И.Калмикова, И.П.Комарова); оид ба омӯзиши забони хориҷӣ (Г.А.Белякова, М.Берман, И.В.Бессонова, Д.И.Боровко, М.Л.Вайсбурд, Е.В.Васмловская, С.Латушкина, З.Д.Лвовская).

Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар ҳаҷми 2 монография, дастур, 13 мақолаи илмӣ, ки 5 адади онҳо дар маҷаллаҳои илмии аз ҷониби Муассисаи давлатии “Комиссияи олии аттестатсионӣ”-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда вобаста ба мавзуи рисолаи илмӣ ба нашр расидааст.

Дар баробари дастоварду муваффақиятҳо дар қисми диссертатсионӣ инвонҷӯ ба баъзе камбудихо низ роҳ додааст, аз ҷумла:

1. Дар автореферат баъзе ғалатҳои техникави имловӣ ба назар мерасад.

Эроду камбудихои мазкур наметавонанд ҳусни корро коҳиш диҳанд.

Муқаддима мазмуну муҳтавои асосии қисми диссертатсиониро инъикос мекунад.

Қисмати Хулосаи қисми натиҷаҳои таҳқиқотро фаро гирифтааст. Хулосаҳои илмии муҳаққиқ дар ҷамъбасти қобили қабул ва пураанд.

Фишурда (автореферат)-и қисми сохтор ва мазмуну муҳтавои қисми диссертатсионӣ мувофиқат мекунад.

Орифов Орзу Обидхучаевич «Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилоти омӯзиши забони англисӣ дар ташаккули салоҳиятмандии нутқии донишҷӯёни мактабҳои олии», ки диссертатсияи худро зери роҳбарии доктори илмҳои филологӣ, профессор Ҷумъахон Алимӣ барои дарёфти

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ) пешниҳод шудааст, ба талаботи бандҳои 31-35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, муаллиф сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ) мебошад.

### Муқарризи ғайрирасмӣ:

Доктори илмҳои филологӣ, профессори  
кафедраи забонҳои хориҷии

Академияи идоракунии давлатии назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Раҳмонова Наргис Шарифовна

Имзои профессор Раҳмонова Н.Ш.-ро тасдиқ мекунам:

Сардори раёсати кадрҳои корғузори  
ва корҳои махсуси АИДНПҶТ

Ғаюров Фаромуз Зоирхонович

Суроға: 734003 ш. Душанбе, кӯчаи Саид Носир, 33

Тел.: (992 37) 224-17-86

[www.apa.tj](http://www.apa.tj)

Телефон: 917-09-02-99;

Email: [nargisbonu66@mail.ru](mailto:nargisbonu66@mail.ru).